
quarta-feira, 14 de outubro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (195) – 11

6016.2020/0047942-2
PORTARIA Nº 216, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Jaçanã/Tremembé no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, tendo em 
vista a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão de 
Especial de Estágio Probatório do EMEF Hipólito José da Costa, 
constituída pela Portaria nº 73, de 04 de junho de 2020, publi-
cada no DOC. de 10/06/2020- pág. 14,

RESOLVE:
I - Tornar pública a relação dos servidores em estágio pro-

batório e seus respectivos membros relatores, conforme segue:
MEMBRO RELATOR: RF/VC
Kelly Gonçalves de Souza Santos RF. 749.332.1/2
SERVIDOR INGRESSANTE: RF/VC: Data de Ingresso
Leandro Sócrates Alves Bezerra - R.F. 825.183.5/4 - Data de 

Ingresso: 18/12/2017
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 110/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL
BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS
EMEF PRESIDENTE NILO PEÇANHA
6016.2020/0006708-6 .À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial à manifestação Doc. SEI nº 025289217 
e nº 025289475 por tratar-se de Bens classificados como 
irrecuperáveis, com base na competência que me foi delegada 
pela Portaria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, 
Decreto nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Por-
taria SF nº 262/15,AUTORIZO observada as formalidades legais 
e cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados 
no Doc. SEI nº 034182786 do processo SEI supracitado.

CEU JARDIM PAULISTANO-GESTÃO
6016.2020/0084208-0 .À vista dos elementos contidos no 

presente, em especial à manifestação Doc. SEI nº 033956367 
e nº 033956623 por tratar-se de Bens classificados como 
materiais de consumo, com base na competência que me foi 
delegada pela Portaria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 
12.366/97, artigo 3º do Decreto nº 53.484/12 alterado pelo 
Decreto nº 56.214/15 e artigo 5º da Portaria SF nº 262/15,AU-
TORIZO observada as formalidades legais e cautela de estilo, 
a baixa dos bens patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 
034020281 do processo SEI supracitado.

EMEF JARDIM GUARANI – PROFESSOR JOSÉ ALFREDO 
APOLINÁRIO

6016.2020/0084877-0 .À vista dos elementos contidos no 
presente, em especial à manifestação Doc. SEI nº 034043222 
e nº 034043296 por tratar-se de Bens classificados como 
materiais de consumo, com base na competência que me foi 
delegada pela Portaria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 
12.366/97, artigo 3º do Decreto nº 53.484/12 alterado pelo 
Decreto nº 56.214/15 e artigo 5º da Portaria SF nº 262/15,AU-
TORIZO observada as formalidades legais e cautela de estilo, 
a baixa dos bens patrimoniais relacionados no Doc. SEI nº 
034208922 do processo SEI supracitado.

EMEF PROFESSOR OSVALDO QUIRINO SIMÕES
2012-0.241.442-3 À vista dos elementos contidos no pre-

sente, com base na competência que me foi delegada pela Por-
taria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria 
SF nº 262/15, AUTORIZO observadas as formalidades legais e 
cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no 
processo administrativo supracitado.

EMEF PROFESSOR GILBERTO DUPAS
2014-0.344.238-6 À vista dos elementos contidos no pre-

sente, com base na competência que me foi delegada pela Por-
taria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria 
SF nº 262/15, AUTORIZO observadas as formalidades legais e 
cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no 
processo administrativo supracitado.

EMEF PLINIO AYROSA
2016-0.242.726-3 À vista dos elementos contidos no pre-

sente, com base na competência que me foi delegada pela Por-
taria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria 
SF nº 262/15, AUTORIZO observadas as formalidades legais e 
cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no 
processo administrativo supracitado.

EMEF PROFESSOR PRIMO PASCOLI MELARE
2016-0.146.644-3 À vista dos elementos contidos no pre-

sente, com base na competência que me foi delegada pela Por-
taria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria 
SF nº 262/15, AUTORIZO observadas as formalidades legais e 
cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no 
processo administrativo supracitado.

EMEF PLINIO AYROSA
2013-0.338.916-5 À vista dos elementos contidos no pre-

sente, com base na competência que me foi delegada pela Por-
taria nº 1.669/2020, com fundamento na Lei 12.366/97, Decreto 
nº 53.484/12 alterado pelo Decreto nº 56.214/15 e Portaria 
SF nº 262/15, AUTORIZO observadas as formalidades legais e 
cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais relacionados no 
processo administrativo supracitado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2020/0086904-2

6016.2020/0077113-1
PORTARIA Nº 426 DE 09/10/2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores da EMEF 
CEU CASA BLANCA

RESOLVE:
Art. 1º Constituir, no âmbito da EMEF CEU CASA BLANCA, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
Alessandra Aparecida Gonçalves Gois Monteiro RF:7288123/1 Assistente de Direção
Eliana Francisca da Cruz RF:6665675/1 Assistente de Direção
Mônica Ribeiro de Carvalho Soares RF: 7938055/3 Coordenadora pedagógica
Judith Ribeiro Aranda RF: 7519818/1 Coordenadora pedagógica
Everton Lopes Soares RF: 7892586/1 Auxiliar técnico de educação
Luciano Vargas Braga RF: 7515847/1 Professor de Ensino 
  Fundamental II e Médio- Arte
Maria Cristina Frutuoso RF: 58316444/2 Professora de Ed. Inf. e Fund. I

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

6016.2020/0085923-3
PORTARIA Nº 477 DE 09/10/2020
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Campo Limpo, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da EMEF. Mauro 
Faccio Gonçalves - Zacaria,

EMEF HENRIQUE PEGADO
EMEF INFANTE DOM HENRIQUE
CEU EMEF ROSÂNGELA RODRIGUES VIEIRA
EMEF FREI FRANCISCO DE MONT’ALVERNE
EMEF JOÃO FRANZOLIN NETO
DRE PIRITUBA CONTINUIDADE.
EMEFM ANTONIO ALVES VERISSIMO
EMEF BADRA
EMEF CANDIDO PORTINARI
EMEF CEU JAGUARÉ
EMEF CEU VILA ATLANTICA
EMEF DILERMANDO DIAS DOS SANTOS
EMEF ERNESTO DE MORAES LEME
EMEF VICENTE DE PAULA DALE COUTINHO
EMEF JOSUE DE CASTRO
EMEF CEU PERA MARMELO
EMEF CEU PERUS
EMEF CEU PQ ANHANGUERA
EMEI DONA LEOPOLDINA
EMEI JEAN PIAGET
EMEI NEYDE GUZZI DE CHIACHIO
EMEI NOEMIA IPPOLITO
EMEI RICARDO GONÇALVES
EMEI SANTOS DUMONT
EMEI SARITA CAMARGO
EMEI ANA MARIA POPOVIC
DRE PIRITUBA NOVAS ADESÕES.
EMEF ANIBAL FREIRE
EMEF ENZO ANTONIO SILVESTRIN
DRE SANTO AMARO CONTINUIDADE.
EMEI ANHANGUERA
EMEI LOURDES HEREDIA MELLO
EMEF D. CHIQUINHA RODRIGUES
EMEF JOÃO DE SOUZA FERRAZ
EMEF JOAQUIM CANDIDO AZEVEDO MARQUES
EMEF CARLOS AUGUSTO DE QUEIROZ ROCHA
EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZINI
EMEF ALFERES TIRADENTES
CEU EMEF PAULO GONÇALO DOS SANTOS
CEU EMEF JOSÉ REZENDE
DRE SÃO MATHEUS CONTINUIDADE.
EMEF ACLAMADO
EMEF PREF. WLADIMIR DE TOLEDO PIZA
EMEF COELHO NETO
EMEFEM RUBENS PAIVA
CEU EMEF TATIANA BELINKY
EMEI ATAULFO ALVES
CEU EMEF DOMINGOS RUBINO
CEU EMEF PROFª MARIA LISBOA DA SILVA
CEU EMEF ALTO ALEGRE
EMEF BENEDITO DE JESUS BATISTA LARINDO – PE BATISTA
EMEF FAZENDA DA JUTA
CEU EMEI ROSA DA CHINA
EMEI CARMEM MIRANDA
DRE SÃO MATHEUS NOVAS ADESÕES.
EMEF RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE

 COMUNICADO SME Nº 471, DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2020

6016.2020/0083704-3
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Coordenadora da Coordenadoria Pedagó-
gica – COPED, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único, artigo 2º 
do Decreto nº 56.947/2016;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º do Decreto nº 
56.947/2016;

CONSIDERANDO o artigo 6º da Portaria SME nº 166, de 
08/01/15, alterado pela Portaria Nº 5.031/2016.

COMUNICA:
1. A doação para reciclagem cerca de 40m3 de materiais 

de madeiras, provenientes de móveis quebrados, oriundos de 
projetos finalizados; em condições irrecuperáveis, por estarem 
desatualizados e inservíveis para utilização na Rede Municipal 
de Ensino.

2. Órgãos públicos, entidades privadas sem fins lucrativos, 
cooperativas de reciclagem e associações de catadores de 
materiais recicláveis, poderão manifestar interesse pelo material 
que será doado por meio de mensagem encaminhada para o 
endereço eletrônico masilveira@sme.prefeitura.sp.gov.br

3. O prazo para manifestação de interesse será de 3 (três) 
dias úteis, a partir da publicação deste Comunicado.

4. Na hipótese de haver mais de um interessado no mesmo 
item, será dada preferência àquele que tiver se manifestado 
primeiro.

5. Os materiais deverão ser retirados na Rua Casimiro de 
Abreu, nº 354, Vila Congonhas – São Paulo, em até 3 (três) dias 
úteis contados a partir do acordo com a Secretaria Municipal 
de Educação.

 PORTARIA Nº. 5.627, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2020

ALTERA A PORTARIA Nº 7.065, DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2019 - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO– CPL 
DRE/CS – CONSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 5.683/2013.

O Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, na conformidade do disposto 
no art. 15 da Lei Municipal 13.278/2002 e art. 19 do Decreto 
44.279/2003

RESOLVE:
1 – EXCLUIR:
MAICA SOARES DOS SANTOS, R.F. 818.630.8
(Membro)
2 – INCLUIR
MARCIA MARIA FRANKE ATANAZIO, R.F. 695.167.8
(Membro)
3 - Permanecem inalterados os demais que compõem a 

comissão.
4- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 6016.2019/0073185-5
PORTARIA Nº 215, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Jaçanã/Tremembé no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n º 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria (CEEP) que insti-
tuiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, tendo em vista 
a necessidade de prosseguir os trabalhos da Comissão de Espe-
cial de Estágio Probatório do EMEF RAUL DE LEONI constituída 
pela Portaria nº 46, de 24 DE ABRIL DE 2020, publicada no DOC 
DE 29/04/2020, PAG. 11.

RESOLVE:
I - Tornar pública a relação dos servidores em estágio pro-

batório e seus respectivos membros relatores, conforme segue:
MEMBRO RELATOR: SONIA MARIA MORA RF/VC 

724.894.6/1
SERVIDOR INGRESSANTE: ALESSANDRA FELIX LOPES RF/VC 

838.184.4/1 Data Ingresso 11/12/2017
MEMBRO RELATOR: JORGE ELIAS DE ALMEIDA RF/VC 

824.371.9/1
SERVIDOR INGRESSANTE: JULIO CESAR CONCEIÇÃO DA 

SILVA RF/VC 841.954.0/1 Data de Ingresso 21/08/2017
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 46/2020.

EMEF JOÃO PEDRO DE CARVALHO NETO
EMEF JORNALISTA MILLOR FERNANDES
CEU EMEF VILA DO SOL
CEU EMEF HERMES FERREIRA DE SOUZA
EMEF VERA LÚCIA FUSCO BORBA
EMEF DONATO SUSSUMU KIMURA
CEU EMEF MÁRIO FITTIPALDI
CEU EMEF CANTOS DO AMANHECER
EMEF ANTONIO ESTANISLAU DO AMARAL
CEU EMEF CASA BLANCA
EMEF LUIZ TENÓRIO DE BRITO, CEL.
DRE CAMPO LIMPO NOVAS ADESÕES.
EMEF SYNÉSIO ROCHA
EMEF DOM VEREMUNDO TOTH
DRE CAPELA DO SOCORRO CONTINUIDADE.
EMEF CARLOS FRANCISCO GASPAR
EMEI PROF CARLOS D. DE ANDRADE
CEU EMEF CIDADE DUTRA
CEU EMEF TRÊS LAGOS
CEU EMEF JARDIM ELIANA
CEU EMEF MANOEL VIEIRA DE Q. FILHO
CEU EMEF VILA RUBI
DRE FREGUESIA/ BRASILÂNDIA CONTINUIDADE.
EMEI NELSON MANDELA
EMEF PAULO NOGUEIRA FILHO
EMEF NILO PEÇANHA
EMEF ROBERTO PATRÍCIO
EMEF AROLDO DE AZEVEDO
CEU EMEF JARDIM PAULISTANO
EMEF MARIA APARECIDA CINTRA
CEU EMEF TEOTÔNIO VILELA
DRE GUAIANASES CONTINUIDADE.
CEU EMEF AGUA AZUL
CEU EMEF INÁCIO MONTEIRO
CEU EMEF JAMBEIRO
CEU EMEF LAJEADO
EMEF ANTÔNIO D'ÁVILA, PROF.
EMEF JOANA ANGÉLICA DE JESUS, MADRE
EMEF JOEL FERNANDES DE SOUZA
EMEF LUIZ ROBERTO MEGA, PROF.
EMEF OLINDA MENEZES SERRA VIDAL, PROF
EMEF QUIRINO CARNEIRO RENNÓ
EMEF VLADIMIR HERZOG
DRE GUAIANASES NOVAS ADESÕES.
EMEF MAILSON DELANE, PROFESSOR
DRE IPIRANGA CONTINUIDADE.
EMEI HEITOR VILLA LOBOS
EMEI JOAQUIM ANTONIO DA ROCHA
EMEI LUCY GARCIA SALGADO, PROFª.
EMEI MILTON IMPROTA, PROFº.
EMEI SÃO PAULO
EMEI SENA MADUREIRA
EMEI SILVIO CALDAS, COMPOSITOR
EMEI THEREZINHA BATISTA PETTAN, PROFª.
EMEI MARISA RICCA XIMENES, PROFª.
EMEF MANOEL DE PAIVA, PE.
EMEF CAMPOS SALLES, PRES.
CEU EMEF MENINOS
EMEF JEAN MERMOZ
EMEF JOÃO CARLOS DA SILVA BORGES, PROFº.
EMEF FARIA LIMA, BRIG.
CEU EMEF MARA CRISTINA TARTAGLIA SENA
DRE IPIRANGA NOVAS ADESÕES.
EMEF CELSO LEITE RIBEIRO FILHO
DRE ITAQUERA CONTINUIDADE.
CEU EMEF CONCEIÇÃO APARECIDA DE JESUS
CEU EMEF MARIA APARECIDA DE SOUZA CAMPOS
CEU EMEF PAULO GOMES CARDIM
EMEF ANTÔNIO DUARTE DE ALMEIDA
EMEF FRANCISCO ALVES MENDES FILHO
EMEF GUIMARAES ROSA
EMEI JOÃO ORTALE
CEU EMEI ARICANDUVA
EMEI DOM JOSÉ GASPAR
EMEI PEDRO CHAVES
DRE ITAQUERA NOVAS ADESÕES.
EMEF. BRIGADEIRO CORREA DE MELLO
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ CONTINUIDADE.
EMEF ADOLPHO OTTO DE LAET
EMEF ALBERTO SANTOS DUMONT
EMEF ANTÔNIO SANTANA DE GALVÃO
EMEF CÉLIA REGINA L. CONSOLIN
EMEF CEU JAÇANÃ
EMEF FRANKLIN A. M. CAMPOS
EMEF HELENA LOMBARDI BRAGA
EMEF HÉLIO FRANCO CHAVES
EMEF HIPÓLITO JOSÉ DA COSTA
EMEF JOÃO DOMINGUES SAMPAIO
EMEF JOÃO RAMOS PERNAMBUCO
EMEF JÚLIO MARCONDES SALGADO
EMEF LOURENÇO FILHO
EMEF MARCOS MÉLEGA
EMEF MARTIN FRANCISCO R. ANDRADA
EMEF MÁXIMO DE MOURA SANTOS
EMEF NILCE CRUZ FIGUEIREDO
EMEF OCTAVIO PEREIRA LOPES
EMEF OLIVA IRENE B. SILVA
EMEF DOM PEDRO I
EMEF RAUL DE LEONI
EMEF SHIRLEY GUIO
EMEF TAMANDARÉ
EMEFM ANTONIO SAMPAIO
EMEI CARLOS GOMES
EMEI FERNANDO CAMARGO SOARES
EMEI JOSÉ JOAQUIM DA SILVA
EMEI PEDRO ÁLVARES C. MORAES
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ NOVAS ADESÕES.
EMEF RODRIGUES ALVES
DRE SÃO MIGUEL CONTINUIDADE\>
CEU EMEF PARQUE SÃO CARLOS
EMEF PADRE JOSÉ DE ANCHIETA
CEU EMEF TRÊS PONTES
EMEF DR. JOÃO AUGUSTO BREVES
EMEF PEDRO TEIXEIRA
CEU EMEF MARIA CLARA MACHADO
EMEF SENADOR LINO DE MATTOS
EMEF EZEQUIEL RAMOS JUNIOR
EMEF FERNANDO DE AZEVEDO
EMEF JARDIM SILVA TELES
CEU EMEF VILA CURUÇÁ
EMEI JARDIM PEDRO JOSÉ NUNES
EMEI GLOBO DO SOL
EMEI LEILA DINIZ
EMEF - FLAVIO AUGUSTO ROSA, PROF.
DRE SÃO MIGUEL NOVAS ADESÕES.
EMEF ANTONIA E ARTUR BEGBIE
EMEF IZABEL APARECIDA CRISTOVÃO DA LUZ
EMEF RAUL PILLA
DRE PENHA CONTINUIDADE.
EMEI MARY BUARQUE
EMEI LEONARDO ARROYO
EMEI DO LAR SÍRIO
EMEI GOMES CARDIM, INTENDENTE
EMEI CORNÉLIO PIRES
EMEI PRESIDENTE DUTRA
EMEF EMILIANO DI CAVALCANTE
CEU EMEF ANTÔNIO CARLOS ROCHA
EMEF JANUÁRIO MANTELLI NETO
EMEF HUMBERTO DE CAMPOS

6059.2020/0005874-0 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa FERRAGENS SANTA CRUZ COMERCIO DE MA-

TERIAL ELETRICO, HIDRAULICO E FERRAGENS LTDA CNPJ 
32303445000137 teve sua licença deferida.

6059.2020/0005877-4 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005878-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005879-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005880-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005881-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005882-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA VINCULO SERVICOS MEDICOS S/S 

LTDA. CNPJ 8255320000102 teve sua licença deferida.
6059.2020/0005884-7 - Solicitação de Remoção de 

árvore externa
Despacho deferido
Interessados: SUBPREFEITURA DE VILA MARIANA 
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do exposto 
em Laudo Técnico, acolho e autorizo a Remoção do Exemplar 
arbóreo da espécie Paineira sp, localizado em área pública à 
Rua Professor Sousa Ramos, 78 lado oposto, nesta Capital, 
com embasamento legal no Artigo 11°, incisos II e III da Lei 
Municipal n° 10.365/87 e Lei Municipal 17.267/20 artigo 12C. 
Para fins de Compensação Ambiental, deverá ser realizado pela 
SubPrefeitura de 01 (uma) muda de espécie de grande porte, da 
Lista de Espécies Arbóreas Nativas do Município de São Paulo, 
constante da Portaria 61/SVMA/2011, DAP maior ou igual a 5 
(cinco) cm, padrão DEPAVE, no mesmo local, conforme artigo 
14 da Lei Municipal n° 10.365/87. 

Atenciosamente,

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2020-2-184

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2019-0.044.383-6 RHAIDAR YOUSSEF EL LADEN
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.010.010-0 PAULO RICARDO PARRILLO
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DA LEI 16642/17, DE-

CRETO 57776/17 E PORTARIA 221/2017/SMUL, LEI 16050/14, 
LEI 16402/16 DECRETO 57521/16 E DECRETO 57565/2016, A 
VISTA DAS INFORMACOES.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 729

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
A vista do contido no 6060.2020/0002122-1 - ROSANGELA 

MARIA DOS ANJOS OLIVEIRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTO-
RIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos 
Decreto nº 58.831/2019..

 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 DESPACHO
Prot 23714289
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 04 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, artigo 11, inciso II, autorizo a remoção de 01 (um) 
árvore Ipê (Tabebuia sp) e o plantio de substituição de 01 es-
pécie de médio porte, plantada no passeio público da R. Barão 
de Tramandai, nº 741, Vila Alpina - SP. Que será realizada pela 
PMSP.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO SME Nº. 470, DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2020.

6016.2020/0085656-0
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e nos termos da Portaria SME nº 7.464/15, reo-
rientada pela Instrução Normativa SME Nº 26/20, DIVULGA a 
relação das Unidades Educacionais que aderiram ao Programa 
São Paulo Integral/2021:

1. Ficam contempladas para o ano de exercício 2021, 
no âmbito do Programa “São Paulo Integral”, instituído pela 
Portaria nº 7.464, de 03/12/15 e reorientado pela Instrução Nor-
mativa SME nº 26, de 03/09/20, e suas alterações as seguintes 
Unidades Educacionais:

DRE BUTANTÃ CONTINUIDADE.
EMEF BRASIL JAPÃO
EMEF VILA MUNCK
EMEF JOSÉ DIAS DA SILVEIRA
EMEF CEU BUTANTÃ
EMEI TIDE SETUBAL
EMEI ANTÔNIO BENTO
EMEI ISABEL COLOMBO
EMEI RIO PEQUENO I
EMEI ANTÔNIO BRANCO LEFEVRE
EMEI ZILDA DE FRANCHESCHI
EMEF TARSILA DO AMARAL
EMEF EDUCANDÁRIO DOM DUARTE ANEXA
EMEF ILEUSA CAETANO
EMEF CEU CESAR ARRUDA CASTANHO
EMEI MONTE CASTELO
DRE BUTANTÃ NOVAS ADESÕES.
EMEF ALVARO SILVA BRAGA
EMEF MARIA ANTONIETA D´ALCKIMIN BASTO
DRE CAMPO LIMPO CONTINUIDADE.
CEU EMEF FEITIÇO DA VILA
EMEF ADHEMAR DE BARROS, PREF.
CEU EMEF PARAISÓPOLIS
EMEF MAURO FACCIO GONÇALVES - ZACARIA


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-10-14T00:13:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




